آدا و افكار

پروفیسر ڈاکٹر محمد مشتاق احمد

چیز میں شعبہ شریعہ و قانون، شفاء تعمیر ملت یونیورسٹی، اسلام آباد۔ mushtaq.dsl@stmu.edu.pk

رسول اللہ ﷺ کے ساتھ نسبی تعلق کا فائدہ؟

(علامہ ابن عابدین شامی کے رسالے کی تلخیص)

علامہ ابن عابدین الشامی رحمہ اللہ (م 1252ھ / 1836ء) نے اس موضوع پر کا مختصر رسالہ "العلم الظاهر فی نفع النسب الطاهر" کے عنوان سے لکھا ہے، جو ان کے مجموعہ رسائل کی پہلی جلد کا پہلا رسالہ ہے اور صرف 7 صفحات پر مشتمل ہے لیکن اس میں انھوں نے اس کے ہر پہلو پر بات کی ہے۔ یہاں اس رسالے کی تلخیص پیش کی جا رہی ہے۔

جن نصوص سے اس فائدے کی نفی کی جاتی ہے